
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 23 de janeiro de 2012 • No 16

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

Diretoria Geral

PORTARIA  Nº 004, DE 20 DE JANEIRO DE 2012

Designa a Comissão Especial de
Licitações – CEL do Departamento de
Estradas de Rodagem do Piauí.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais
que lhes são conferidas pelo art. 42, inciso X, do Decreto Estadual Nº
6686/86,

R E S O L V E

DESIGNAR doravante, o Advogado EDUARDO LEOPOLDINO
BEZERRA, Chefe da Procuradoria Jurídica do DER/PI, como substituto
eventual decorrente da ausência de qualquer membro efetivo ou suplente
da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí – DER/PI, cujo ato encontra-se publicado no Diário
Oficial do Estado, edição No  85 de 06 de maio de 2011.

              Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Engº SEVERO MARIA EULÁLIO FILHO
Diretor Geral

OF.  05
 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

        PALÁCIO DE KARNAK
   GABINETE MILIT AR DA GOVERNADORIA

PORTARIA  Nº. 007/2012-GM
O Chefe do Gabinete Militar da
Governadoria do Estado do Piauí, no
uso das atribuições legais que lhe
confere Inciso IV do art. 3º do
Regulamento, aprovado pelo Decreto
nº. 8. 553, de 11 de fevereiro/ 1992.

RESOLVE, designar o Cel QOPM GIP.10/9945 – PAULO DE TARSO
SOARES DE ARAUJO, CPF 306682553-15, pertencente a este Gabinete
Militar, para responder interinamente pela Chefia do Gabinete Militar da
Governadoria no período de 21 de janeiro a 20 de fevereiro de 2012.

Publique-se

Cumpra-se.

Palácio de Karnak em Teresina(PI),  19 de janeiro de 2012.

OF.  019

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 021/2011
PROCESSO Nº 021/2011
CONTRATO TIPO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO
CONTRATADA:  EMPRESA LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL:  art. 78, inciso XII, art. 79, inciso II, ambos da
Lei nº 8.666/93 e artigo 1º do Decreto Estadual nº 14.349/2010.
OBJETO:  Rescisão amigável do contrato nº 021/2011.
SIGNATÁRIOS: Sílvio Roberto Costa Leite, pela Secretária do Turismo
do Estado do Piauí – SETUR,  Miguel Avelar de Castro Monteiro, pela
empresa LIMPEL SERVIÇOS GERAIS LTDA e Paulo Ivan da Silva Santos,
como interveniente, pela Secretária de Administração do Estado do Piauí.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Presidente da Comissão de Licitação

OF.  070

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 001/2012

Processos Administrativos nº 0050831/2011, 0050822/2011

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC/PI
dá ciência a todos que realizará CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 001/2012 do
tipo “Menor preço (por lote)” regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas
alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO: Serviços de Construção
de Centro Tecnico Profissional, nos municípios de Teresina e Esperantina/PI.
ABERTURA: 24/02/2012 às 09:00h. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por
Preço Global - VALOR DO EDITAL: R$ 100,00 (cem reais) não reembolsáveis,
pagáveis a SEDUC/PI, conta 112.935-X, agência 3791-5, Banco do Brasil, com a
devida autenticação. Recursos: Convênio nº 658479/2009-2011/TESOURO.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de Licitação da SEDUC/PI,
Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta
Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86) 3216-3212. e-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 20 de janeiro de 2012.

  José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  006

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENT O
FASE DE HABILIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA NACIONAL  Nº 003/2011
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N° 0041176/2011, 0040946/2011,

0040940/2011, 0040939/2011, 0040944/2011, 0040948/2011, 0012416/2011

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o resultado de julgamento da fase de Habilitação
da Concorrência Nacional Nº 003/2011, referente aos Serviços de Reforma,
Ampliação e Construção de Escolas Estaduais, em varios municipios:
Santa Cruz do Piauí, Barras, Lagoa do Piauí, Guadalupe, Fronteiras, Baixa
Grande do Ribeiro e União, no Estado do Piauí. EMPRESAS
INABILIT ADAS: 02 – R.J. CONSTRUÇÕES (ROBERTO JONES SA DE
ALBUQUERQUE); 07 – CONSTRUTORA PADRÃO LTDA; 09 – PADRÃO
ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA; 10 – H. MACEDO E MELO
LTDA; 12 – PAULO LOPES CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E INDÚSTRIA
LTDA; 14 – J. MENESES CONSTRUÇÕES LTDA; 15 – ECOL
ENGENHARIA LTDA. EMPRESAS HABILITADAS: 01 –
CONSTRUTORA RGE LTDA; 03 – MJP CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA LTDA; 04 – EXPANDIR ENGENHARIA LTDA; 05 –
CONSTRUTORA J. COELHO LTDA; 06 – INCORPORADORA E
CONSTRUTORA AGIL LTDA; 08 – CONSTRUTORA SANTA INÊS
LTDA; 11 – C.P. ENGENHARIA LTDA; 13 – R. MELO CONSTRUÇÕES
LTDA. Vistas dos processos aos interessados, na forma do art. 109, I, “a”,
Lei nº 8.666/93, na sala de reunião da Comissão de Licitação da SEDUC.

Teresina (PI), 20 de janeiro de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  008

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETOS DE 23 DE JANEIRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, RAIMUNDO
NONATO LEITE BARBOSA , do Cargo em Comissão, de Secretário
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 23 de Janeiro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ROBERT
RIOS MAGALHAES , para exercer o Cargo em Comissão, de Secretário
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 23 de Janeiro de 2012.

OF.  058

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 23 de janeiro de 2012 • No 16

Diário Oficial

EXTRATO Nº 001/11 AO CONTRATO Nº 0242/2011.

ESPÉCIE: Contrato nº 0242/2011 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
R.N. MARQUES ARAÚJO – AÇO MÓVEIS.

OBJETO: Aquisição de equipamentos e mobiliários destinados as
Escolas de Ensino Médio Integrado e Aquisição de Laboratório
Agroindústria e Agropecuária, em conformidade com o processo
Administrativo Nº 0042855/2011.
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/11.

VALOR GLOBAL: R$ 51.028,00 (cinqüenta e um mil e vinte e oito reais)

Nº DE PARCELAS: 01 (uma)

DATA DA ASSINATURA: 29 de novembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: Átila Freitas Lira – Secretário da Educação e Cultura

                     James Pereira dos Santos - Representante da Empresa

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2012
AO CONTRATO Nº 177/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa SANTA
ROSA LTDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº
0065178/2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
177/2011, cujo objeto consiste na Prestação de Serviços de Transporte
Escolar na Zonal Rural, constante da CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO
DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, considerando-se prorrogado até 11
(onze) de novembro de 2012 (dois mil e doze), a contar do termo final da
vigência contratual, em consonância com o Despacho GSE S/N e de
conformidade com os autos do PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 28 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí e Representante da Empresa Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2011
AO CONTRATO Nº 120/2010.

ESPÉCIE: Contrato nº 120/2010 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
R. MELO CONSTRUÇÕES LTDA .

OBJETO: O presente Termo Aditivo, processo administrativo nº 0063287/
2011, visa à prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 120/2010,
cujo objeto consiste na Reforma e Ampliação na U. E. Letícia Macedo em
Anísio de Abreu, constante da CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA – DOS
PRAZOS, por 120 (cento e vinte) dias, aos quais se somam 16 (dezesseis)
dias decorrentes da restituição de prazo transcorrido entre a data do término
da vigência contratual e do respectivo deferimento da Administração,
totalizando, pois, 136 (cento e trinta e seis) dias de prorrogação contados
do termo final da vigência contratual, em consonância com o Parecer
UGERF e o teor da Concorrência Nacional nº 002/2010.

DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2011.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí

RODRIGO CAMPELO LIMA DE MELO - Representante

OF.  030

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

 O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 2ª e 5ª, do
contrato abaixo relacionado, torna público que prorrogou o prazo de
vigência do termo aditivo ao contrato:
Contrato: 043/2010
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a
Empresa R V Ltda.
Vigência: 20-07-2012

OF.  149

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 2ª e 3ª, do
contrato abaixo relacionado, torna público que prorrogou o prazo de
vigência do termo aditivo ao contrato:
Contrato: 007/2010
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a Empresa
ETEC Empresa Técnica de Construções e Serviços LTDA.
Vigência: 09-05-2012

OF.  086

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 2ª e 4ª, do
contrato abaixo relacionado, torna público que prorrogou o prazo de
vigência do termo aditivo ao contrato:
Contrato: 029/2010
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR e a Prefeitura
Municipal de Francisco de Macedo
Vigência: 26-05-2012

OF.  085

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

Processo Administrativo - nº AA.130.1.002002/11-63
Termo Aditivo nº 01 do Contrato nº. 09/2011 que entre si celebram o
Governo do Estado do Piauí através da Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos-SEMAR e a empresa  GESNEIDE SANTOS E
ROCHA (GSR DISTRIBUIDORA)
Objetivo: Prorrogação do prazo de execução em 12 (doze) meses, em razão
de ser de natureza continuada e não atingir a totalidade dos quantitativos
contratado, ficando o prazo para fornecimento das mercadorias até o dia
31 (trinta um) de  dezembro de  2012, respeitando dessa forma o disposto
no art. 57, § 1°, II a Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CONTRATADA: GESNEIDE SANTOS E ROCHA (GSR
DISTRIBUIDORA)
CONTRATANTE: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HIDRICOS – SEMAR.

Teresina (PI), 19 de janeiro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  043

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO N° 007-A/2010

OBJETO: Modificar as CLÁUSULAS DÉCIMA SEGUNDA “DA
VIGÊNCIA E EFICÁCIA” prorrogando o prazo de vigência para  30.12.2012
e TERCEIRA “DO VALOR” alterando a dotação orçamentária para: UO-
49.101; F-04; P-122; SP-90; AP-2119; ED-33.90.30/33.90.39; FR-00.
CONTRATADA: Empresa Ticket Serviços S/A.
FUNDAMENTO LEGAL:  Termos da Lei  Complementar n° 101/2000,
da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Luiz Ubiraci de Carvalho-Secretário de Defesa Civil
do Estado do Piauí e Ricardo Barbosa Ferreira Dias-Representante da
Empresa Ticket Serviços S/A.

OF.  025

GOVERNO DO  ESTADO  DO  PIAUÍ
  SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2012

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO-DETRAN/PI torna
público para conhecimento dos interessados que o processo Licitatório
Tomada de Preço Nº 001/2012 que se refere o objeto: à Aquisição de
Lacres para placas de veículos na cor vermelha, numerados
seqüencialmente e personalizados DETRAN/PI, foi REVOGADO por
interesse publico, tudo fundamentado no art. 49 da Lei nº 8.66/93.
Teresina (PI), 20 de janeiro de 2012.
Dir etor geral do DETRAN/PI: José Antonio Vasconcelos

OF.  022



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 23 de janeiro de 2012 • No 16

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

No extrato do  Primeiro Aditivo ao  Termo de Repactuação ao Contrato PJU/
25/2009,  publicado na  Edição Nº 154 do Diário Oficial do Estado do Piauí, pág.
17  do dia 15.08.2011,  “onde se lê.  21.07.2011.,”   “leia-se 01.07.2011.

Teresina,   18  de  janeiro  de 2012.

Engo Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  004

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/12 - CPL

Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS RELATIV OS AOS
SISTEMAS DE ESGOTAMENT O SANITARIO NOS MUNICÍPIOS DE
AMARANTE, GUADALUPE, ILHA GRANDE, MURICI DOS PORTELAS,
PORTO E UNIÃO, DISTRIBUIDOS EM 04 (QUATRO) LOTES, QUAIS
SEJAM: LOTE I:  MUNICIPIO DE ILHA GRANDE - PI,LOTE 2: MUNICIPIO
DE  PORTO – PI; LOTE 3: MUNICIPIO DE UNIÃO e GUADALUPE e LOTE
4: MUNICIPIOS DE AMARANTE E MURICI DOS POR TELAS. Acha-se aberto
na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de Licitações, sito à
Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/12 - CPL, com abertura dos envelopes,
no dia 24 de janeiro de 2012, às 09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu
inteiro teor será entregue aos interessados diariamente, de segunda à sexta-feira,
das 7:30 às 13:00 horas. O valor do Edital é de R$ 100,00 (cem reais), para cobrir
despesas com reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

MARTINHO JOSÉ DA SILVA SANTOS
Presidente da CPL em exercício

ELIZABETE RODRIGUES DE OLIVEIRA
Diretora Presidente em Exercício.

Teresina, 20 de janeiro de 2012

OF.  63

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI - SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL

EM REGIME TEMPORÁRIO

1. O Estado do Piauí, através da Secretaria Estadual de Defesa Civil,
representada pelo seu Secretário, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que realizará através de seleção, a contratação temporária por 12
(doze) meses, prorrogável por igual  período de engenheiro eletricista,
para o quadro de pessoal temporário, de acordo com as normas insculpidas
na Lei nº. 5309 de 17 de julho de 2003 e Lei nº. 5866 de 13 julho de 2009.

2. A seleção destina-se ao provimento de cargos de 01 (um) Engenheiro
Eletricista, conforme a legislação supracitada, para atuar nos projetos
específicos, de duração determinada, executados pela Secretaria Estadual
de Defesa Civil – SEDEC.

3. O cargo a que se refere o item 02 deste instrumento, será provido através
de contrato regido na forma do Artigo 40, parágrafo 13, da Constituição
Federal e de acordo com a necessidade dos Projetos técnicos a serem
executados e em execução pela SEDEC.

4. A lotação do selecionado será na cidade de Teresina (PI), a remuneração
de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais) mensais, com carga horária de
40 horas tendo como requisitos e critérios a apresentação de Diploma de
Curso Superior na área de Engenharia Elétrica, devidamente registrado,
fornecido por instituição de Ensino Superior reconhecida pelo Ministério
da Educação e registro no respectivo Conselho de Classe.

5. Para efetivar a inscrição é imprescindível que o candidato possua número
de Cadastro de Pessoa Física (CPF) regularizado, e, além de registro regular
no Conselho de Classe (CREA).

6. O candidato que desejar efetivar sua inscrição deverá efetuar o pagamento
da taxa de inscrição, no valor de R$ 30,00 (Trinta reais), através de depósito
bancário, pagável na conta da Secretaria da Defesa Civil, no Banco do
Brasil conta nº. 7340-7, Agência 3791-5, e se dirigir à Secretaria Estadual de
Defesa Civil, localizada na Av. Antonino Freire, 1473, Centro, Edifício
Dona Antonieta Araújo, 5º. andar, munido do comprovante de pagamento
da taxa, cópias autenticadas do Diploma, do  comprovante do registro no
Conselho da Classe profissional, curriculum vitae e CPF, , a partir do dia
20 de janeiro de 2012 impreterivelmente até o dia 26 de janeiro de 2012,
sempre no horário de 8h às 12h.

7. A seleção constará das seguintes etapas:
-Análise curricular;
-Conhecimentos de Informática a ser comprovado na entrevista;
-Entrevista.

7.1. A Entrevista será realizada no dia 27 de janeiro de 2012 às 09:00h na Sede da
Secretaria Estadual de Defesa Civil, localizada na Av. Antonino Freire, 1473,
Centro, Edifício Dona Antonieta Araújo, 5º. Andar, Teresina-PI. Vale ressaltar
que a entrega dos documentos descritos no item 6 deste edital, na data e
horário descritos no mesmo, terá caráter eliminatório e condicionante para
participação na Entrevista.
8. Cada item da seleção terá a seguinte pontuação:
-Análise curricular: 40 pontos
-Entrevista: 40 pontos
-Conhecimento básico em informática: 20 pontos
9. O candidato será classificado até o número de vagas disponíveis, desde que
obtenha pontuação igual ou superior a 60 (sessenta) pontos. Os demais
classificados formarão cadastro de reserva técnica para futuras convocações
dentro do período de validade do procedimento.
10. O resultado da seleção será publicado no dia 31.01.2012.
11. O prazo para interposição de recurso será de 02 (dois) dias após a data da
publicação do resultado. E a resposta aos recursos interpostos será divulgada
em 02 (dois) dias, a partir do último dia do prazo recursal.

Teresina, 19 de janeiro de 2012.

Luiz Ubiraci de Carvalho
Secretário Estadual da Defesa Civil

OF.  026

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA ESTADUAL DE SAUDE

HOSPITAL ESTADUAL NORBERTO MOURA
E L E S B Ã O V E L O S O - P I A U Í

AV. BENÍCIO ALVES DA SILVA, 577 – CENTRO
CNPJ: 06.553.564/0012-90 – TEL: (86) 3285-1133

RE - AVISO DE LICITAÇÃO

                      A Comissão Permanente de Licitação torna público que realizará a
abertura da Licitação na Modalidade Tomada de Preços abaixo citado, na
conformidade da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, bem como se coloca à
disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito
do certame Licitatório.
                       Poderão participar os fornecedores que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até 03
(três) dias de apresentação das propostas para cadastro junto ao hospital.

· Tomada de Preços nº 001/2012
· Objeto da licitação: Aquisição de Medicamentos e Material de Laboratório
e Hospitalar para o Hospital.
· Tipo de licitação: Menor Preço Integral por lote.
· Suporte Legal: Normas gerais de Lei nº 8.666/93, c/c. Lei nº 8.886/94
e demais dispositivos legais pertinentes.
· Data da Abertura: 06/02/2012 ás 09: 00hs.
· Local: Sala de Reunião do Hospital Estadual Norberto Moura

 Presidente da Comissão de licitação

OF.  005

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 001/
2010 CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ, POR MEIO DA
SECRETARIA DE GOVERNO, E A EMPRESA TICKET  SERVIÇOS S/
A, COM INTER VENIÊNCIA  DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
DA PRORROGAÇÃO – Acordam os pactuantes pela prorrogação do prazo
de vigência do CONTRATO Nº 001/2010, cujo objeto é a prestação de serviços
de 01.01.2012 até 31.12.2012, conforme artigo 57, II, da Lei nº 8.666/1993.
DA VINCULAÇÃO – O contrato e seus aditivos ficam vinculados à
Liberação nº 3.054/2010, ao Pregão nº 006/2010, Lei nº 8.666/1993, Lei
nº 10.520/2002 e Ofício nº 2680/2011-GSG, de 05.12.2011.
TERESINA (PI), 29 de dezembro de 2011.
WILSON NUNES BRANDÃO – Secretário de Governo – Contratante
EDUARDO ANTONIO RIBEIRO TAVORA – TICKET  SERVIÇOS S/A. –
Contratada
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – Secretário Estadual da
Administração do Estado do Piauí – Interveniente

OF.  059



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 23 de janeiro de 2012 • No 16

Diário Oficial

PREFEITURA MUNICIP AL DE PALMEIRA  DO PIAUÍ
CNPJ. N.º 06.554.372/0001-46

Praça Né Luz, 322
Unidade Mista de Saúde Miguel Pinheiro Lopes

Paz e Progresso Continuam

AVISO   DE   LICIT AÇÃO
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE PALMEIRA DO PIAUÍ, torna público que realizará abertura
de Licitação na modalidade “TOMADA DE PREÇOS “, abaixo relacionada, de
acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas
pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994, cujo edital estará à disposição dos
interessados a partir do dia 13 de janeiro de 2012, na sala da Comissão Permanente
de Licitação, na Unidade Mista de Saúde de Palmeira do Piauí, na Praça NÉ
LUZ, 322, centro (89) 3568 1193 e-mail pmpalmeiradopi@hotmail.com, bem
como quaisquer outros esclarecimentos sobre esta Licitação.EDITAL:
TOMADA DE PREÇOS Nº 017/2012.
OBJETO: LOTE I MEDICAMENTOS DIVERSOS E FARMÁCIA
BÁSICA, LOTE II MATERIAL HOSPITALAR.
DATA DE ABERTURA: 03 de fevereiro 2012, às 09:00hs
FONTE: SUS, TRANSFERÊNCIA DO ESTADO.
LOCAL DA ABERTURA: Sala da Comissão Permanente de Licitação
do Hospital Municipal de Palmeira do Piauí.

Samara Lopes Leal
Presidente da CPL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 001/2011
TOMADA  DE PREÇO Nº 001/2011
CONTRATANTE:  UNIDADE MISTA DE SAÚDE MIGUEL PINHEIRO
LOPES DE PALMEIRA DO PIAUÍ - PI– CNPJ 06.553.564/0083-84
CONTRATADO(a): REMAC ODONTOMÉDICA HOSPITALAR DO
PIAUÍ - EPP (REMAC).
CNPJ Nº 06.861.405/0001-09
OBJETO:  Fornecimento de Medicamentos para a Unidade Mista de
Saúde de Palmeira do Piauí (PI), em conformidade com o TOMADA DE
PREÇO nº 021/2011.
VALOR GLOBAL:  R$: 9.062,54 (nove mil e sessenta e dois reais e
cinqüenta e quatro centavos)
DATA DA ASSINATURA:  15 de março de 2011.

Osvaldo Elias Silva
Diretor

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 002/2011
TOMADA  DE PREÇO Nº 001/2011
CONTRATANTE:  UNIDADE MISTA DE SAÚDE MIGUEL PINHEIRO
LOPES DE PALMEIRA DO PIAUÍ - PI– CNPJ 06.553.564/0083-84
CONTRATADO(a): DISTRIBUIDORA E DISTRIBUIÇOES LTDA
(GRUPO GERA FARMA).
CNPJ Nº 10.437.780/0001-95
OBJETO:  Fornecimento de Medicamentos para a Unidade Mista
de Saúde de Palmeira do Piauí (PI), em conformidade com o
TOMADA DE PREÇO nº 021/2011.
VALOR GLOBAL: R$: 7.772,95 (sete mil setecentos e setenta e dois
reais e noventa e cinco centavos)
DATA DA ASSINATURA: 15 de março de 2011.

Osvaldo Elias Silva
Diretor

P.P.  13711

COMUNIDADE KOLPING CONCEIÇÃO DO CANINDÉ, CNPJ nº:
08.188.904/0001-02, torna público que requereu à SECRETARIA DO
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS – SEMAR, a Outorga de
Direito de Uso de Recursos Hídricos, para: Dados do Empreendimento:
Piscicultura intensa em tanques redes.
Denominação da fonte – Barragem Pedra Redonda II:
Localização geográfica: Latitude – 41°29’43.9"0 / Longitude – 8°00’46,2"S;
Localização hidrográfica: Bacia do Rio Canindé;
Volume Requerido (m³/ano): 20.000,00 m³/ano
Finalidade do uso da água: Cultivo de peixes em tanques  rede.
COMUNIDADE KOLPING CONCEIÇÃO DO CANINDÉ, CNPJ nº:
08.188.904/0001-02, torna público que requereu à SECRETARIA DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS – SEMAR, a Dispensa de
Licenciamento Ambiental, para Cultivo de Peixes em Tanques rede na
Barragem Pedra Redonda II, município de Conceição do Canindé – PI.

P.P.  13712

OUTROS

IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS DO DIRCEU DOIS
EXTRATO DE ESTATUTO

A Igreja Assembléia De Deus do Dirceu Dois. É Uma organização civil de
caráter religioso, sem fins lucrativos, com sede e foro na cidade de Teresina-
PI, por tempo indeterminado, com objetivo de promover a pregação do
evangelho de nosso senhor Jesus Cristo a todos os seres humanos; a
comunhão entre seus membros e congregados sob o senhorio de Jesus
Cristo; levar todos os seus freqüentadores, membros ou não, ao estudo
da Bíblia Sagrada; reunir-se cultuar Deus e tratar de todos os assuntos
relativos ao seu reino e as suas finalidades. O estatuto pode ser reformado
em parte ou no todo por decisão dos seus membros em assembléia geral,
especialmente convocada para este fim. Teresina/PI, 09 de janeiro de 2012.

P.P.  13709

DANTE CAVALCANTE MENDES  Torna público que REQUEREU da
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos (SEMAR), a Declaração
de Baixo Impacto Ambiental, (DBIA) para Produção de Cana de Açúcar na
Fazenda Santa Rosa, localizada no distrito de Davi Caldas- União-PÍ.
Foi determinado estudo de baixo impacto ambiental.

P.P.  13710

EDITAL DE LICENCIAMENT O

A ARB CONSTRUÇÕES E AGROPECUARIA LTDA torna público que
requereu da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR, os pedidos de Licença Previa, Instalação e Operação do Projeto
Agrícola da Faz. Gado Branco (Faz. Borba), zona rural do município de
Guadalupe – PI.

P.P.  13708

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 11/2012

PROCESSO: AA.900.1.032175/11-04
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 11/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde
CONTRATADA: PRIMARE ENGENHARIA LTDA.
MODALIDADE:  Dispensabilidade de Licitação nº 369/2011
OBJETO: SERVIÇOS DE DRENAGEM, SERVIÇOS DE VIDRACEIROS
E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DOS SPLIT  DA CRECHE RISOLETA
NEVES, NATAN PORTELLA  E NO TERREO DA SEAD (DUCARA).
VALOR:  R$ 4.368,00 (QUATRO MIL TREZENTOS E SESSENTA
E OITO REAIS).
DATA DA ASSINATURA: 13.01.2012
DATA DO REGISTRO: 13.01.2012.
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 – Serviço Pessoa Jurídica, FONTE:
100- Tesouro Estadual.

SIGNATÀRIOS : Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins, Secretária
Estadual da Saúde – pela Contratante e a Empresa PRIMARE
ENGENHARIA  LTDA, João Evangelista Mauro da Silva, pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

ERRATA
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

Processo Administrativo: Nº  AA.900.1.030514/11-08
Dispensabilidade de Licitação Nº 364/2011-CPL/SESAPI
Na ementa do Termo de Contrato Nº 10/2012
onde se lê “Termo de Contrato nº 10/2012, Signatários: Lilian de Almeida
Veloso Nunes Martins, Secretária Estadual da Saúde – pela Contratante
e a Empresa ÓASIS CONSTRUÇÕES E CONSULTÓRIA LTDA,
Marcelino de Almeida Araújo – Sócio Administrador,”, leia-se: “Termo
de Contrato nº 10/2012, Signatários: Lilian de Almeida Veloso Nunes
Martins, Secretária Estadual da Saúde – pela Contratante e a Empresa
LUIS M. DE C. FILHO O NOVATO MECÂNICA AUTOPEÇAS, Luis
Maria de Carvalho Filho, Proprietário – pela Contratada”.

Publique-se.

          LILIAN  DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
          Secretária de Estado da Saúde do Estado do Piauí

OF.  077


